UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:           /SKHCN-BCVT&CĐS

V/v lấy ý kiến thống nhất phối hợp

triển khai hệ thống xác thực tập trung

dự phòng của tỉnh tại Trung tâm dữ

liệu tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày     tháng 8 năm 2025

                                    Kính gửi: Văn phòng UBND tỉnh Quảng Ngãi

Căn cứ Quyết định số 821/QĐ-UBND ngày 09/6/2021 của Chủ tịch UBND

tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy chế quản lý, vận hành và khai thác Trung tâm dữ

liệu tỉnh Quảng Ngãi; Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được UBND tỉnh giao cho

Sở Khoa học và Công nghệ trong việc quản lý, vận hành Trung tâm dữ liệu tỉnh.

Hiện nay, tỉnh Quảng Ngãi đang sử dụng hệ thống xác thực tập trung trên

nền tảng Active Directory (AD) do Văn phòng UBND tỉnh trực tiếp quản lý và

vận hành tại hạ tầng Trung tâm Công báo và Tin học. Hệ thống AD này được

tích hợp vào các nền tảng, hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu dùng chung của

tỉnh nhằm đảm bảo việc xác thực định danh người dùng thống nhất và bảo mật.

Tuy nhiên, hệ thống AD hiện tại chưa có phương án dự phòng kỹ thuật tại một

vị trí hạ tầng độc lập để đảm bảo khả năng phục hồi khi xảy ra sự cố, dẫn đến

nguy cơ gián đoạn truy cập hệ thống thông tin của các cơ quan, đơn vị.

Do đó, Sở Khoa học và Công nghệ sẽ triển khai nhiệm vụ xây dựng hệ

thống AD dự phòng đặt tại Trung tâm dữ liệu tỉnh (số 118 Hùng Vương, phường

Nghĩa Lộ, TP. Quảng Ngãi) để đảm bảo các mục tiêu sau: (1) Tính sẵn sàng và

liên tục của hệ thống xác thực trong mọi tình huống, đặc biệt khi hệ thống chính

gặp sự cố hoặc thực hiện công tác bảo trì hệ thống; (2) Tăng cường độ tin cậy và

khả năng phục hồi, hạn chế tối đa thời gian gián đoạn dịch vụ truy cập các nền

tảng, hệ thống và cơ sở dữ liệu dùng chung; (3) Tối ưu hóa hiệu suất và phân tải,

hỗ trợ khả năng mở rộng cho Hệ thống AD hiện có, đáp ứng yêu cầu phát triển

và chuyển đổi số của tỉnh.

Sở Khoa học và Công nghệ kính đề nghị Văn phòng UBND tỉnh xem xét,

thống nhất phối hợp triển khai Hệ thống xác thực tập trung dự phòng (AD dự

phòng) tại Trung tâm dữ liệu tỉnh, đồng thời cử công chức, viên chức phối hợp

trong quá trình triển khai thực hiện (phối hợp về kỹ thuật, chia sẻ chính sách xác

thực để đảm bảo tính đồng bộ, an toàn và hiệu quả trong quá trình vận hành)

bằng văn bản và gửi về Sở Khoa học và Công nghệ trước ngày 15/8/2025 để

triển khai thực hiện.

Thông tin phối hợp:

Bà Phạm Thị Ngọc Yến, Phó Giám đốc Trung tâm Chuyển đổi số và Đổi

mới sáng tạo - Sở Khoa học và Công nghệ; Điện thoại: 0906835511.

2

Đề nghị Văn phòng UBND tỉnh quan tâm phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở KH&CN: Lãnh đạo Sở;

- Trung tâm CĐS&ĐMST;

- Lưu: VT, BCVT&CĐS.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Huy Hoàng

		2025-08-07T16:04:16+0700
	Nguyễn Quốc Huy Hoàng

		2025-08-07T16:21:39+0700

		2025-08-07T16:21:39+0700

		2025-08-07T16:21:39+0700